
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, 13 de janeiro de 2023 
 

ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 
 
 



 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 2 

 

PORTARIA No 007, DE 9 DE JANEIRO DE 2023 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
- o memorando eletrônico no 5/2023 – PROGP; 
- o memorando eletrônico no 5/2023 – DIAAF, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores GABRIEL ANTONIO SILVA REIS BARRETO como 
Fiscal Administrativo e MURILO CESAR RABELO SOARES como Fiscal Técnico para 
acompanharem o andamento do Contrato nº 87/2022, firmado com a empresa 
Britanica Administração & Terceirização Eireli, no período de sua vigência.  

 

Art. 2º Designar o servidor BRUNO CARVALHO GONZAGA como Fiscal Suplente 
para acompanhar o andamento do Contrato nº 028/2019, firmado com a empresa 
Sisponto Tecnologia Eirelli, no período de sua vigência.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 008, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 

- o memorando eletrônico no 1/2023 – NEAD; 
- o memorando eletrônico no 4/2023 – PROAD, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora SHIRLEY DAU para substituir a servidora Rejane Corrêa 
da Rocha no cargo de Coordenadora Geral do Núcleo de Educação a Distância, no 
período de 16.01.2023 a 03.02.2023, em decorrência de seu afastamento por motivo 
de férias.  

Art. 2º Designar o servidor FÁBIO CHAVES para substituir a servidora Fernanda 
Márcia de Lucas Resende no cargo de Pró-reitor de Administração, no período de 
16.01.2023 a 27.01.2023, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 3 

 
PORTARIA No 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 

- a Resolução nº 021/2005/CONSU e suas alterações; 
- o que consta do Processo nº 23122.048848/2022-52, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover, a pedido e sem ônus para a Universidade Federal de São João del-
Rei, a servidora VANESSA CÁSSIA SILVA FONSECA da Coordenadoria 
Administrativa do Campus Sete Lagoas para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu 
(CCO) da Universidade Federal de São João del-Rei, nos termos do inciso II do 
parágrafo único do artigo 36 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias corridos para a servidora assumir as 
atribuições do cargo no campus de destino. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 
 

PORTARIA No 010, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019; 
- a Resolução nº 013/2014/CONDI; 
- o que consta do Processo nº 23122.000559/2023-53, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da servidora VANESSA REGINA 
GONÇALVES NOGUEIRA, lotada no Setor de Convênios e Apoio a Projetos, para 
cursar doutorado em Educação, na Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR, 
no período de 13 de março de 2023 a 22 de agosto de 2026, com ônus limitado para 
a UFSJ. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 



 

PORTARIA No 011, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 
- o disposto na Tabela III – Carreira de Magistério Superior – Valores da RT para o 
Regime de Dedicação Exclusiva da Lei 12.772/2012, com redação da Lei 
12.863/2013; 
- o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, 
de 18 de junho de 2019,  
- o que consta do Processo nº 23122.000872/2023-91, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o pagamento de Retribuição por Titulação à servidora MÁRCIA 
REIMOL DE ANDRADE, lotada no Departamento de Medicina, da Universidade 
Federal de São João del-Rei, na Classe B, denominação Assistente, nível I, por ter 
apresentado diploma de Mestrado em Ciências, pela Universidade Federal de São 
João del-Rei, tendo obtido o referido título em 26 de julho de 2022. 
 
Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros, a data de 9 de janeiro de 2023. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 

PORTARIA No 012, DE11 DE JANEIRO DE 2023 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta 
do Processo nº 23122.051960/2022-71, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 – DOU de 
12.12.1990, a vacância do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação da 
Universidade Federal de São João del-Rei, código de vaga 904319, a partir de 27 de 
dezembro de 2022, tendo em vista a posse do servidor ALEXANDRE SILVA DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº ****550, em outro cargo inacumulável da administração 
pública, em consequência de sua aprovação em concurso público. 
   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 
União.  

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 

Publicado no DOU em: 12/01/2023 | Edição: 9 | Seção: 2 | Página: 34 

 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 4 



 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 5 

 
PORTARIA No 013, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o memorando eletrônico no 4/2023 – NEAD; 
- o memorando eletrônico no 4/2023 – PROPE, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores LEONARDO CRISTIAN ROCHA para exercer o encargo 
de Coordenador de Tutores no Núcleo de Educação a Distância, para o período de 
13.01.2023 a 12.01.2025.  
 
Art. 2º Retificar a Portaria/Reitoria nº 729 de 6 de dezembro de 2022, que nomeou o 
professor FLÁVIO LUIZ SCHIAVONI para exercer o encargo de Vice-coordenador 
Programa Interdepartamental de Pós-graduação Interdisciplinar em Artes, 
Urbanidades e Sustentabilidade (PIPAUS), para que onde se lê: "Art. 5º …  pelo 
período de 07.12.2022 a 06.12.2024, " leia-se: "Art. 5º …  pelo período de 18.12.2022 
a 17.12.2024.” 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 
 

PORTARIA No 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando 
eletrônico no 7/2023 – PROAD, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor MARCELO LUIS ALVES para substituir o servidor Cláudio 
Alexandre Pinto Tavares no cargo de Diretor da Divisão de Prefeitura do Campus Alto 
Paraopeba, no período de 09.01.2023 a 07.02.2023, em decorrência de seu 
afastamento por motivo de férias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 6 

 
PORTARIA No 015, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta 
do Processo nº 23122009771/2022-03, 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º Encerrar, a partir de 22.12.2022, a Licença para Tratar de Assuntos Particulares 
concedida à servidora DÉBORA CRISTINA DIAS AMORIM DE ANDRADE, matrícula 
SIAPE nº ****639, lotada no Setor de Registro e Expedição de Diplomas, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, nível 306, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 
 
 

PORTARIA No 016, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 
 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
- o memorando eletrônico no 2/2023 – DPROB; 
- o Processo nº 23122.027129/2022-06, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores SÉRGIO LUIZ FERNANDES MELONI e CAIO 
EDUARDO SILVA como Fiscais para acompanharem o andamento do Contrato nº 
093/2022, no período de sua vigência.  

 
Art. 2º Designar os servidores LEONARDO CARNEIRO DE ARAÚJO como Fiscal 
Titular e ANTÔNIO EVANGELISTA DE FREITAS como Fiscal Suplente para 
acompanharem o andamento do Protocolo de Intenções nº 078/2022, no período de 
sua vigência.  

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

  

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 7 

 
PORTARIA No 017, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
- a Homologação do Resultado Edital no 15/2022; 
- o memorando eletrônico nº 9/2022 - COEL, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores relacionados para comporem a Comissão Permanente de 
Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 
06.02.2023 a 05.02.2025: 

Representantes gerais 

- Ronaldo Ribeiro Alves 

- Leonardo Cristian Rocha 

Representante do CSA 

- Andrea Cristiane dos Santos Delfino 

Representante do CSL 

- Evânia Galvão Mendonça 

Representante do CAP 

- Guilherme Gomes da Silva 

Representante do CDB 

- Marcos Pereira Feitosa  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROFª ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

  

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 8 

 
 

PORTARIA No 018, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando 
eletrônico no 3/2023 – CACSL, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor  MATHEUS FELIPE FONSECA NEVES para substituir a 
servidora Adriane Margareth de Oliveira Santana Pires no cargo de Coordenador 
Administrativo do Campus Sete Lagoas, no período de 20.01.2023 a 26.01.2023, em 
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.  
 
Art. 2º Retificar a Portaria Reitoria no 768/2022, que designou a servidora MARIA 
SUELLY DO NASCIMENTO CHAVES para substituir a Diretora de Desenvolvimento 
de Pessoas, para que onde se lê: "Art. 2º … no período de 02.01.2023 a 
06.01.2023 ...” , leia-se: "Art. 2º … no período de 02.01.2023 a 04.01.2023...”.  

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PROFª ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

  

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


 

BIN Nº 6 13.01.2023 Página 9 

 
PORTARIA NORMATIVA No 052, DE 9 DE JANEIRO DE 2023 

 
 

Encerra a numeração das Portarias da Universidade Federal de São João del-Rei 
baixadas no ano de 2022.  
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
RESOLVE: 

Art. 1º Encerrar no número 777 a numeração das Portarias da Universidade Federal 
de São João del-Rei baixadas no ano de 2022.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

 

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

